spondences) of HessamAl-Saltaneh, the governor of Khorasan). Retrieval number:

14188. Ketābxāne-ye Majles-e Šorā-ye Eslāmi (Library of Iran Parliament).[Persian]

حسین احمدی رهبریان
مقصودعلی صادقی گندمانی

115
گنجینۀ اسناد، سال 29، دفتر سوم، پاییز 1398، شمارۀ پیاپی 115

Books

Afshar, Iraj. (1386/2007). “Asnād-e tārixi-ye xāndān-e Ghaffāri” (Historicaldocu-

mets of Iran Qajar period: Ghaffari family record) (vol. 5). Tehran: Bonyād-e

Mowqufāt-e Afšār (Dr. Mahmoud Afshar Foundation).[Persian]

AleDavoud, Seyyed Ali. (1390/2011). “Asnād va nāme-hā-ye Amir Kabir” (Amir Ka-

bir’s documents and letters). Tehran: Sāzmān-e Asnād-e Melli-ye Irān (National

Archives Organization of Iran).[Persian]

Esfahanian, Karim, & Ghaffari, Bahram. (1394/2015). “Asnād-e tārixi-ye xāndān-e

Ghaffāri” (Historicaldocumets of Iran Qajar period: Ghaffari family record) (vol.

5). Tehran:Bonyād-e Mowqufāt-e AfšārYazdi (Dr. Mahmoud Afshar Foundation).

[Persian]

Farhoumand, Ali. (n. d.). “Ahsan ol-morāselāt” (The best correspondences). Čāp-e

Sangi.[Persian]

Garrousi. Hasan Ali Khan. (n. d.). “Monša’āt-e Hasan Ali Xān-e Garrusi” (The epis-

tolary writings of Hassan Ali Khan Garroosy). Čāp-e Sangi.[Persian]

GhaemMaghamFarahani, Abolghasem Ibn Isa. (n. d.). “Monša’āt” (Epistolary writ-

ings). Edited by Farhad Mirza. Tehran: Entešārāt-e Ketāb-forouši-ye ‘Elmie-ye

Eslāmie-ye Tehrān.[Persian]

GhaemMaghami, Jahangir. (1350/1971). “Moqaddame-ee bar šenāxt-e asnād-e

tārixi” (An introduction to recognition of historical documents). Tehran: An-

joman-e Āsār-e Melli (Society for the National Heritage of Iran). [Persian]

GhaemMaghami, Jahangir. (1358/1979). “Nāme-hā-ye siāsi va tārixi-ye Seyyedol-

vozarā Qā’emMaqām-e Farāhāni: Darbāre-ye mo’āhede-ye solh-e

Torkamānčāy va qarāmāt-e ān” (The political and historical letters of Seyyed

Al-Vozara [the chief of ministers] Vice-Chancellor GhaemMaghamFarahani: On

Turkmenchay peace treaty and its compensations). Tehran: Dānešgāh-e Tehrān

(University of Tehran). [Persian]

“Gozide-ye asnād-e siāsi-ye Irān va Osmāni: Dowre-ye Qājārieh” (Selection of Irani-

an and Ottoman political documents: The Qajar period) (vol. 2 & 4). (1370/1991).

Tehran:Daftar-e Motāle’āt-e Siāsi va Bein-ol-melali (Institute for Political and In-

ternational Studies). [Persian]

Kasravi, Ahmad. (1385/2006). “Tārix-e mašrute-ye Irān” (History of the Iranian con-

ساختار رکن مطلع درمکاتبات
عصر قاجار

116
گنجینۀ اسناد، سال 29، دفتر سوم، پاییز 1398، شمارۀ پیاپی 115

stitutional revolution). Tehran: Amir Kabir.[Persian]

KavousiAraghi, Mohammad Hasan, & Ahmadi, Hossein. (1376/1997). “Asnādi az

ravābet-e Irān va Farānseh dar dowre-ye Fath Ali Šāh-e Qājār” (Some docu-

ments on Iran and France relations during the period of Fath Ali Shah Qajar).

Tehran: Entešārāt-eVezārat-e Xārejeh (Center for International Research and Ed-

ucation of the Ministry of Foreign Affairs) (CIRE). [Persian]

“Majma’ ol-morāselāt” (The collection of correspondences). (n. d.). Tehran: Čāpxāne-

ye Eslāmieh.[Persian]

Mirza Saleh, Gholam Hossein. (1365/1986). “Asnād-e rasmi dar ravābet-e siāsi-ye

Irān bā Engelis va Rus va Osmāni” (Official documents on Iran’s political rela-

tions with Britain, Russia and the Ottomans) (vol. 1 & 2). Tehran: Našr-e Tārix-e

Irān.[Persian]

“Mokātebāt va siāq” (Correspondences and registers). (n. d.). Čāp-e Sangi.

Montajab Al-Din Badi’, Ali Ibn Ahmad. “Atabatol-kataba: Gozide-ee az morāselāt-e

divan-e soltān-e Saljuqi” (Writing threshold: Selection of the court records of

the Seljuk Sultan’s court). Edited by Maryam Sadeghi. Tehran: Negāh-e Mo’āser.

[Persian]

“Montaxab-e monša’āt” (Selected epistolary writings). (1286 AH / 1869). Collected

by Mirza Mohammad Reza Ibn Mohammad Rahim Beig Kalhor. No place of

publication: Dārot-Tebāe-ye ĀqāSeyyed Mahdi Ebn-e ĀqāSeyyed Mohammad

Bāqer.[Persian]

Nasiri, Mohammad Reza. (1364/1985). “Asnād va mokātebāt-e tārixi-ye Irān:

Dowre-ye Afšārieh” (Historical documents and correspondences of Iran: The

Afshariperiod). Gilan: Jahād-e Dānešgāhi-ye Dānešgāh-e Gilān (Higher Educa-

tion Research Institute, Rasht). [Persian]

Nasiri, Mohammad Reza. (1368/1989). “Asnād va mokātebāt-e tārixi-ye Irān: Dowre-

ye Qājār” (Historical documents and correspondences of Iran: The Qajar period)

(vol. 2). Tehran: Keyhān.[Persian]

Navayi, Abd Al-Hossein. (1363/1984). “Asnād va mokātebāt-e siāsi-ye Irān az sāl-e

1115 tā 1135 AH; Hamrāh bā yāddāšt-hā-ye tafsili” (Iranian political docu-

حسین احمدی رهبریان
مقصودعلی صادقی گندمانی

117
گنجینۀ اسناد، سال 29، دفتر سوم، پاییز 1398، شمارۀ پیاپی 115

ments and correspondences from 1115 to 1135 AH (1703 – 1723), with detailed

notes). Tehran: Mo’assese-ye Motāle’āt va Tahqiqāt-e Farhangi (Institute of Hu-

manities and Cultural Studies). [Persian]

Navayi, Abd Al-Hossein. (1368/1989). “ŠāhEsmā’eel-e Safavi: Majmu’e-ye asnād va

mokātebāt-e tārixi” (Shah EsmailSafavi: The collection of historical documents

and correspondences). Tehran: Entešārāt-eArqavān.[Persian]

Roustayi, Mohsen. (1395/2016). “Adabiāt-e tārixi va divan-sālāri-ye Irān: Ahd-e

Moqol tā sarāqāz-e dowlat-e Safavieh” (Iranian Historical and court Literature:

From the Mongol era to the Beginning of the Safavid period). Tehran: Nedā-ye

Tārix.[Persian]

Sabetian, Z. (1343/1964). “Asnād va nāme-hā-ye dowre-ye Safavieh” (Documents

and letters of the Safavid era). Tehran: Ketābxāne-ye Ebn-e Sinā.[Persian]

Safayi, Ebrahim. (n. d. a). “Asnād-e siāsi-ye dowrān-e Qājārieh” (Political documents

of the Qajar era). Tehran: Čāp-e Šarq.[Persian]

Safayi, Ebrahim. (n. d. b). “Yek sad sanad-e tārixi” (One hundred historical docu-

ments). Tehran: Entešārāt-e Bābak.[Persian]

Shamim, Ali Asghar. (1389/2010). “Irān dar saltanat-e dowre-ye Qājār” (Iran in the

era of Ghajar empire). Tehran: Behzād.[Persian]

Sotoudeh, Manouchehr, & Amiri, Ali. (1391/2012). “Asnād-e gozāreš-hā-ye

parākande-ye hokkām-e velāyāt-e Irān” (Documents of the scattered reports of

the provincial governors of Iran). Tehran: Ketābxāneh, MuzevaMarkaz-e Asnād-e

Majles-e Šorā-ye Eslāmi (Library, Museum and Document Center of Iran Parlia-

ment).[Persian]

ZahirNejadErshadi, Mina. (1381/2002). “Asnādi az ravābet-e Irān va Engelis dar

ahd-e Mohammad Šāh-e Qājār” (Some documents on Iranian-British relations

in the era of Mohammad Shah Qajar). Tehran:[Persian]

Articles

Abd Amin, Majid. (1394/2015). “Majmu’e-ye arāyez va name-hā-ye ašxās be Nāsered-

Din Šāh” (A collection of sayings and letters to Nasser Al-Din Shah). Payām-e

Bahārestān, 26, pp. 85-118.[Persian]